mercatante sua moglie (ASNa, Mon. sopp., vol. 3407, a. 1550 f. 3v; Pinto, Ricerca 2011). 

1547 - Incurabili. Dal 1589 al 1601, la cassa depositi si tenne nell’edificio dell’ospedale. 

Cresciute poi le faccende, i Governatori dovettero pensare a trasferirla altrove; e scelsero un 

palazzo alla strada S. Lorenzo, che possedeva la stessa Santa Casa di S. Maria del Popolo, per 

dono del signor Gaspare de Frisi, con testamento messo in esecuzione al 1547. Questo 

palazzo, allargato mediante aggiunzione di altre case, che si comperarono da Laudomia 

Morello per ducati 1250, dalle sorelle Mazzacano per ducati 750, e che si presero a censo 

enfiteutico dalle monache di San Gregorio Armeno, per l’annuo canone di ducati 100, fu 

adattato all’esigenze del banco e monte de’ pegni, spendendo i governatori ducati diecimila 

circa (Tortora, Nuovi documenti ..., 1890 p. 73). 

1547-1548 - (p. 93) Gio: Tomaso de Ponte annui d. 12 sop. a case a S. Paolo. E si dice il d.o 

Gio: Tomaso de Perotta. Nel 1548 si situa Andriana Mercadante madre, e tutrice de’ figli del 

detto. Il sud.o Gio: Tomaso Perrotta si situa nel 1529 per altri annui d. 16 dovuti al Monastero 

sop. a case all’incontro la porta grande di S. Lorenzo. Nel 1547 si situa la sud.a Andriana 

Mercadante. Nel 1554 l’Infermeria del n.ro Mon.rio si situa per aversi comprate d.e case. 

Estinto (ASNa, Mon. sopp., vol. 3384, 1753; Pinto, Ricerca 2010). 

22.11.1553 - In Nomine Domini Nostri Ieshu Xpi Amen. Anno a Nativitate ipsius Millesimo 

quingentesimo quinquagesimo tercio: Regnantibus Potentissimo Carolo Quinto … Regnorum 

vero eorum in hoc Regno Sicilie Citra Farum anno trigesimo octavo, Imperij vero anno 

vigesimo sexto feliciter Amen. Die vigesimo secundo mensis Novembris duodecime 

Inditionis Neapoli, et proprie in Venerabili Monasterio Sancti Ligorij Majoris de Neapoli. Nos 

Julius Costa de Neapoli Regius ad Contractus Judex, Joannes Petrus Cannabarius dicte 

Civitatis Neapoli … Notarius … Quod predicto die in nostri presentia constitutis magnifica 

Adriana Mercatante de Neapoli vidua relicta q.m Nobilis Joannis Thome Perotta … ex una 

parte. Et magnificis, et Reverendis Domina Maria Galiota Abbatissa predicti Venerabilis 

Monasterij Sancti Ligorij de Neapoli, et Infirmararia Infirmarie dicti Monasterij, et Domina 

Julia Caracciola … ex parte altera. Prefate vero magnifica Adriana sponte asseruit coram 

nobis, et dictis domina Abbatissa, et Domina Julia dicto nomine presentibus, audientibus et